REQUERIMENTO Nº               , DE 2006

Nos  termos  Regimentais,  requeiro  autorização  para  realização  de  um  Mesa
Redonda, no plenário desta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, no dia
21  de  junho  de  2006,  ocasião  em  que  será  lido  o  Relatório  Final  da   Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito, criada através do Requerimento nº 02, de 2005 – CN,
“destinada a apurar os crimes e outros delitos penais e civis praticados com a emigração
ilegal de brasileiros para os Estados Unidos e outros países,  e assegurar os direitos de
cidadania aos brasileiros que vivem no exterior”. Em ato contínuo será lançado a Frente
Parlamentar Cidadania Sem Fronteiras.

JUSTIFICAÇÃO

 A  Mesa  Redonda  tem  por  objetivo  debater  a  situação  de  cerca  de  3
milhões de brasileiros que hoje vivem no exterior. Essa comunidade compõe uma
população maior do que a de vários estados da federação. Muitos, lá fora, são
chamados de ilegais. Porém, continuam sendo cidadãos brasileiros em relação
aos quais o Estado tem responsabilidades. O Congresso Nacional constituiu uma
CPMI para  tratar  do  assunto,  tendo  realizado reuniões,  audiências  públicas  e
investigações  sobre  questões  que  envolvem,  inclusive,  a  existência  de  redes
criminosas  que  se  aproveitam  da  decisão  das  pessoas  em  migrar  para,
ilicitamente,  extrair  benefícios  financeiros.  O  Relatório  Final  dos  trabalhos  da
CPMI, com a realização da referida Mesa Redonda e o lançamento da Frente
Parlamentar  “Cidadania  sem  Fronteiras”,  pretende  congregar  pessoas  de
diferentes  áreas  para  debater  a  implementação  de  políticas  públicas  para  os
brasileiros residentes no exterior.

A participação da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional,
da Câmara dos Deputados, conferirá importância relevante para o encerramento
dos trabalhos da CMPI EMIGRAÇÃO ILEGAL.

Sala das Sessões, em             de                    de  2006.

Deputado André Costa

*
7
1
8
C
0
E
E
8
0
3
*

  7
18

C
0E

E
80

3

	REQUERIMENTO Nº               , DE 2006